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I. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma těhotenství a péče o děti

v prvních letech života v prostředí šlechtických rodin 16. a 17. století

ve světle ego-dokumentů. Pokusím se vysvětlit, proč jsem se rozhodla

právě pro takovou tematiku.

Dnes je těhotenství a narození dítěte věnováno mnoho

pozornosti, jak ze strany samotných matek a jejich nejbližšího okolí,

zejména vlastní rodiny, tak také v oblasti lékařské péče. Zdá se, že

čím méně dětí se rodí, tím více společnost tuto událost "prožívá".

Rodiny s jedním potomkem se stávají stále běžnější skutečností.

Možná proto jsem pokládala za zajímavé pokusit se proniknout do

myšlenkového světa rodin, které žily za zcela jiné společenské situace

a ve zcela jiném prostředí a zjistit, do jaké míry byl jejich vztah

k takovým záležitostem jiný než je ten náš. Pro ženu žijící na počátku

novověku bylo těhotenství často "permanentním stavem", tzn. že

porodila velký počet dětí; na druhou stranu se jich v mnoha případech

až neuvěřitelně malý počet dožil dospělého věku - dětská, resp.

novorozenecká úmrtnost byla z pohledu naší doby opravdu vysoká. 1

Je otázkou, na kterou hledám odpověď prostřednictvím této práce,

nakolik vysoká porodnost i úmrtnost ovlivnila vnímání nového lidského

života v myslích tehdejších lidí.

Šlechtické prostředí jsem si vybrala zejména proto, že nabízí

nejširší, nejdostupnější a z mého pohledu nejzajímavější pramennou

základnu. Navíc od 16. století je patrný výrazný nárůst dochovaných

písemných pramenů především právě osobní provenience.

Co se týče časového vymezení, zaměřuji se na 16. a 17. století,

tj. první dvě století novověku. Z hlediska životního cyklu jsem

stanovila počátek těhotenství (resp. první zmínky o něm v pramenech)

1 O tom např. Josef PETRÁŇ a kol., Dějiny hmotné kultury 1111, kap. Zalidněni,
Praha 1997-1998; 5. 71-74; nebo Pavla HORSKÁ a kol., Dětství, rodina a stálí
v dějinách Evropy, Praha 1990, kap. Konec "demografického stfedověku", s.
245-290.
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jako jeden mezník, a nástup potomka do vzdělávacího procesu (tj.

šestý až sedmý rok věku) za druhý mezník.

Účelem práce je pokusit se interpretací konkrétních pramenů

doložit nebo naopak zpochybnit dosud přijímané představy o prožívání

těhotenství a mateřství šlechtických žen v prvních letech života dítěte.

Prameny

Kritérií pro výběr pramenů bylo hned několik. V první řadě jsem se

omezila na prameny vydané. Z hlediska typu pramenů mě zajímaly

písemnosti osobní povahy (ego-dokumenty), tj. deníky,

korespondence, poznámky a zápisky neveřejné povahy, rodinné

paměti. Tyto dokumenty se vzájemně liší účelem svého vzniku, proto

je třeba k nim přistupovat rozdílně, zejména při posuzování míry jejich

objektivity. Například u korespondence mezi manželi existuje větší

pravděpodobnost, že zachycuje bezprostřední situaci a myšlenky

autentičtěji než třeba u rodinných pamětí, které byly psány "pro

paměť" - tzn. že autor či autorka již při sepisování počítal s tím, že

dílo budou číst další generace a je proto možné, že vše nezapisoval

tak, jak to "doopravdy" bylo a jak to cítil, ale psal právě jen to, co

považoval za vhodné pro budoucí čtenáře. Jde o písemnosti vytvořené

buď přímo ženami, nebo o dokumenty psané muži, pokud se v nich lze

dopátrat reflexe tématu. K tématu jsem okrajově využila také

testamenty, což je typ pramene, který k ego-dokumentům nebývá

běžně řazen, přesto s ním tak lze za určitých okolností pracovat. 2

Nesoustředím se tedy jen na "ženský pohled", ale zajímají mě také

2 Jedná se o práci Pavla Krále, která obsahuje edici závětí české šlechty z let 1550
až 1650: Pavel KRÁL, Mezi životem a smrtí. Testamenty české šlechty v letech
1550 až 1650, České Budějovice 2002; v počáteční kapitole "Nové" prameny a
"jiné" čtení, s. 7-13, autor také objasňuje, jakým způsobem se prameny tohoto typu
dají využívat pro studium každodennosti.
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postoje nejbližšího okolí, tzn. především manžela-otce, ostatních

potomků i například rodičů dotyčné ženy.

Dalším kritériem pro výběr pramenů pro mě byla jazyková

dostupnost - omezila jsem se na edice, které byly vydány česky

(originály byly však v některých případech psány v jiném jazyce -

němčině, latině, popř. španělštině).

Na prvním místě z chronologického hlediska stojí edice Staré

písemné památky žen a dcer českých3 připravená Františkem Ivanem

Dvorským a vydaná roku 1869. Obsahuje epistolografický materiál

z let 1365-1668, ve většině případů osobního charakteru, z menší

části i charakteru veřejného (zejména úřední korespondence). Edice

se neomezuje na dopisy z pera šlechtických žen, ale zahrnuje i dopisy

různých autorů adresované ženám šlechtického stavu a

korespondenci, v níž jsou tyto ženy předmětem zájmu. Závěrečná část

edice je věnována korespondenci Zuzany Černínové, kterou později

souhrnně vydal Zdeněk Kalista (viz níže). Takový soubor tvoří

poměrně reprezentativní vzorek, dobře využitelný pro poznávání

některých aspektů každodenního života raněnovověké šlechty.

Dvorský je vydavatelem i další edice, tentokrát soustředěné na

jednu osobu, Kateřinu ze Žerotína.4 Jedná se o dvoudílnou práci, kde

první část zahrnuje dopisy z let 1631 a 1633, druhá část potom z let

1634 a 1635. V tomto případě je pramenný materiál omezen na

korespondenci, jejíž autorkou byla Kateřina ze Žerotína, tzn.

nenalezneme zde dopisy jiných osob adresovaných této ženě. Sama

Kateřina byla ale šlechtičnou až neuvěřitelně psavou - edice obsahuje

kolem šesti set dopisů - a zanechala tak po sobě zajímavý pramen pro

historické bádání.

3 František Ivan DVORSKÝ (ed.), Staré písemné památky žen a dcer českých,
Praha 1869.
4 Týž (ed.), Listy paní Katefíny z Žerotfna, rozené z Valdštejna 1.-11., Praha
1894-1895.
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Obě Dvorského edice jsou dnes nenahraditelné pro bádání

v oblasti genderu raněnovověké šlechty, a to i přes to, že vyšly před

více než sto lety a nejedná se o zpracování kritické.

Jako reakci na nedostačující nekritickou edici Dvorského vydal

ve čtyřicátých letech 20. století přední český historik Zdeněk Kalista

kritickou edici Korespondence Zuzany Černínové z Harasova s jejím

synem Humprechtem Janem Černínem z Chudenic. 5 Edice obsahuje

dopisy psané matkou Zuzanou Černínovou synovi Humprechtu Janovi

v době jeho kavalírské cesty a několik Humprechtových odpovědí z let

1645-1648. V korespondenci se paní Zuzana často zmiňuje o průběhu

těhotenství svých dcer a o zdravotním stavu a pokrocích malé vnučky

Zuzrličky, proto je tato edice pro téma této práce velice důležitá.

Na počátku 20. století edičně zpřístupnil František Tischer

manželskou korespondenci Dopisy Sylvie hrab. Černínové, rozené

Caretfo-Mi/lesimovy s chotěm jejím Heřmanem Černínem z Chudenic

z let 1635-1651.6 Edice obsahuje téměř sedm desítek listů napsaných

Sylvií manželovi. Ačkoliv jde o zajímavý pramen, který nechává

nahlédnout do soukromí manželského páru, vzhledem k tomu, že

jejich manželství bylo bezdětné, je pro téma těhotenství, porodu a

výchovy dětí pramenem spíše okrajovým.

Dalším pramenem je edice pamětí Jindřicha Hýzrla z Chodů od

Lydie Petráňové.? Jindřich Hýzrle, pocházející ze zchudlého

šlechtického rodu, budoval svou kariéru v císařské armádě; trávil tak

většinu času na cestách. To mu ale nebylo překážkou, aby se třikrát

oženil. Jeho paměti tak kromě zápisků z cest a válečných tažení

obsahují i poznámky o narozeních a křtech synů a dcer, a často také o

jejich úmrtí.

5 Zdeněk KALISTA (ed.), Korespondence Zuzany Cernfnové z Harasova s jejím
synem Humprechtem Janem Cernínem z Chudenic, Praha 1941.

[…]


fakt, že byl pro ně naprosto samozřejmou a stereotypní záležitostí, o

které nebylo třeba se rozepisovat, protože každý věděl, jak probíhá.

Pisatelé se tak zaměřovali zejména na přítomnost vysoce postavených

a vážených osob, a to proto, že navenek demonstrovala a zároveň

zvyšovala rodovou prestiž. Aspekt společenské reprezentace se mi na

základě studia uvedených pramenů jeví jako silnější než samotný

církevní obřad. Ze vzorku pramenů, které jsem měla k dispozici, nelze

vysledovat podstatnější odlišnost v průběhu křtin v katolickém a

evangelickém prostředí, základní tendence jsou podle mého názoru

takřka totožné.

K problematice kojení se prameny většinou přímo nevyjadřují;

lze však získat nějaké informace nepřímo - např. krátkost intervalů

mezi narozením jednoho potomka a početím druhého v některých

197 Nejčastější je formulace "pán Bůh mně ráčil milostivým (štastným) pomocníkem
bejti (býti)", dále také "nám pán Bůh ráčil (šťastně) pomoci a syna (dceru) dáti"
apod.
198 Někdy také s časovým údajem poznámkou o tom, který svatý byl na ten den
uveden v kalendáři, např. "ve čtvrtek na den svatých Filipa a Jakuba, právě o
polednách".
199 Astrologie byla běžnou součástí myšlení raněnovověkého aristokrata, viz např.
V. BŮŽEK - J. HRDLIČKA - P. KRÁL - Z. VYBIRAL, Věk urozených, kap. Potomci,
s.282.
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případech potvrzuje přítomnost kojné v domácnosti. Podobně lze

kojnou předpokládat v rodinách, kde matka zemřela krátce po porodu.

Nic bližšího se z ego-dokumentů o kojných, příp. kojení matkou

nedozvídáme.

Co se týče péče o děti a jejich prvotní výchovy, poskytují

prameny více informací. Ze zmínek o zdraví a růstu potomků, častých

zejména v korespondenci, je možné udělat si představu o vnímání dětí

dospělými. Rodiče i další příbuzní rozhodně věnovali dětem spoustu

pozornosti a lásky a jejich zájem pravděpodobně nebyl výrazně slabší

než dnes, jak se někdy dočteme v literatuře. 2oo Samozřejmě svou roli

zde hrál méně častý kontakt v důsledku svěřování dětí do péče chůva

častá úmrtí, přesto byl ale rodičovský cit silný.

Prožívání nemocí a úmrtí dětí bylo silně ovlivněno

náboženstvím, jako ostatně vše v životních cyklech tehdejších lidí.

Víra především pomáhala vyrovnat se se ztrátou milovaného potomka,

protože každá taková tragédie se stala z božího úmyslu, tzn. proto, že

se stát "měla" a nelze tak "vůli boží na odpor bejti, nežli jí se

poddati".201 Zármutek zmenšovala také představa, že děti ještě nejsou

zatíženy hříchy tak jako dospělý - o zemřelých dětech se hovořilo jako

o "anjelech", "přímluvcích u Boha". Proto pisatelé nikdy neopomněli

přidat ke zprávě o úmrtí syna či dcery prosbu nebo poděkování Bohu

za své i jeho Oejí) dobré přijetí. 202 Ze zprávo onemocnění dětí je

patrný všudypřítomný strach o jejich život, protože jakékoliv

sebemenší oslabení dětského organismu mohlo skončit smrtí.

Zatímco dnes je období těhotenství časem důkladných příprava

radostného očekávání a mateřství dobou maximálně zaměřenou na

individuum dítěte, v raném novověku bylo toto údobí naplněno mnoha

200 V šedesátých letech 20. století přišel francouzský historik Phillipe Ariés s tezí,
že kategorie dětství je záležitostí až 18. století. Tato hypotéza odstartovala živou
diskusi mezi historiky; srov. Daniela TINKOVA, "Sváteční historik", "historik
existence": Phil1ipe Aries (1914-1984), in: P. ARIES, Dějiny smrti II., s. 383-393.
201 F. I. DVORSKÝ, Listy paní Kateřiny II., s. 113.
202 Např. "V trvající naději jsouce, ie pfed trůnem velebnosti boiské za nás rodiče
bude orodovati a k témui v nebesích pfebývání nám pomáhati."; J. RATAJOVÁ
(ed.), Aliběta Lidmi/a, s. 95.
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obavami. Nebezpečí, způsobované především nedostatkem vědomostí

o biologii člověka a strach, související s vírou v nesmrtelnost a ovšem

i snadnou zranitelnost lidské duše, však nezabránily tomu, aby lidé

prožívali toto období méně intenzivně nebo s menším potěšením.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá každodenním životem české

raněnovověké šlechty v období těhotenství, narození potomka, jeho

raného dětství a především obrazem této periody vego-dokumentech.

Na základě výpovědí epistolografického materiálu, rodinných pamětí a

deníků šlechtických osob charakterizuje základní aspekty vnímání

tohoto životního cyklu s ohledem na specifika šlechtického prostředí a

s důrazem na odlišnosti či podobnosti s dnešní dobou. Sleduje jak na

ženský, tak na mužský pohled na danou problematiku a snaží se

postihnout význam dítěte pro rodinu, důležitost křtin, výběru

služebnictva, způsoby řešení zdravotních problémů a vyrovnávání se

se smrtí.

The bachelor thesis investigates the daily life of the Czech

Early-Modern nobility during the period of pregnancy, childbirth, early

childhood and especially iťs picture in ego-documents. On the basis

of enunciation of the epistolary material, family memoirs and diaries

describes essential aspects of the reception of this life cycle with

reference to the specifics of the noble background and with emphasis

on the differences or resemblances of present time. It observes both

woman and man views of this problem and tries to implicate the

significance of a child for the family, the importance of the christening,

the choice of servants, the ways of health complication treatment and

facing up to the death.
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