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Práce Z. Mejsnarové odpovídá trendu dnešní historiografie, jehož snahou je podívat se

na určitá témata nově, optikou historické antropologie. Ego-dokumenty se pak samozřejmě

ukazují jako nejvhodnějším typem pramenu k takovémuto zkoumání, nehoť mohou hodně

vypovídat o myšlenkovém světě a mentalitě jeho pisatele. Volba šlechtického prostředí se

z hlediska zvoleného tématu jeví přirozenou, neboť v jiné sociální vrstvě by autorka těžko

našla dostatek písemného materiálu.

Autorka si práci velmi dobře rozvrhla, když ji rozdělila do čtyř hlavních částí. První,

úvodní část, seznamuje s prameny, použitými metodami a současným stavem bádání. Další tři

části se pak věnují již vlastním tématickým okruhům, které Z. Mejsnarová nazvala jako

Těhotenství, Porod a Péče o potomka v raném dětství. Vedle závěru práci doplňuje i seznamy

vydaných pramenů, použité literatury a zkratek. V úvodu autorka vysvětluje, že se při svém

výzkumu zaměřila pouze na prameny vydané, které byly čtenářům zpřístupněny v českém

jazyce. Vzhledem k povaze práce (bakalářská práce) považuji toto omezení za přijatelné.

Mé největší výhrady k předložené práci se týkají úvodní kapitoly., v níž autorka měla

ukázat teoretickou připravenost k vlastnímu výzkumu. Charakteristika metod, které ve své

práci použila, působí trochu bezradně, zvlášť pokud k jednotlivým metodám uvádí její

představitele. Nejlépe to ukazuje přiblížení mikrohistorického přístupu, za jehož hlavní

představitele považuje e. Ginzurga, E. Le Roy Ladurieho a N. Z. Davis (s. 8), přičemž pomíjí

významné mikrohistoriky jako např. představitele gottingenské skupiny (H. Medick) a další

italské historiky (e. Poni, G.Levi). Podobně při charakteristice práce B. Bastl, Tugend Liebe

Ehe odkazuje Z. Mejsnarová místo vlastního rozboru na recenzi V. Bůžka (s. 14). Tím ovšem

příliš neprokazuje, že je schopna kritického rozboru relevantní literatury. Za nestandardní je

možné označit i uvedení této recenze za recenzovaným titulem v seznamu literatury (s. 59).

Rovněž gender studies autorka nejprve charakterizuje jako přístup, jemuž jde "o postižení

dějin s ohledem na kulturní formování postavení obou pohlaví" (s. 7), aby ho na následujících

stránkách (s. 10-11) redukovala na "ženský pohled na svět". Vzhledem ke zkoumanému

tématu, do něhož autorka řadí i vzájemný vztah rodičů a dětí, by si bližší pozornost zasloužil

rozbor autorkou uváděné práce P. Ariese, L 'Enfant et la vie familiale sous I 'ancien regime.

Paris 1960, která odstartovala diskusi o této problematice.

Pokud se podíváme na vlastní práci, lze říci, že autorka zvolila vhodný přístup, když

určité obecné závěry, k nimž došla, ilustruje citacemi z pramenů. Jednotlivá témata jsou

zpracována poměrně vyváženě, i když určité doplnění zkoumané problematiky by bylo možné

- např. větší pozornost mohla Z. Mejsnarová věnovat výběru křestních jmen a analýze, která

jména byla volena nejčastěji (inspirovat se mohla ve studii M. Holýho, Křest ve šlechtickém

prostředí českých zemí na prahu novověku. In: Historická demografie 28,2004, s. 15-33,

kterou však autorka zřejmě nezná). Za vhodný doplněk bych považovala i pokus o určitou

demografickou analýzu (na s. 8 autorka sama uvádí, že "pro získání co nejucelenějšího obrazu

života raněnovověké šlechty nelze opominout poznatky historické demografie".) I když

autorka nepracovala s kvantitativními prameny, přesto by jí demografické jevy mohly pomoci

osvětlit určité problémy - např. délka meziporodních intervalů může nazna.čovat to, zda

šlechtična své dítě sama kojila, či naopak využívala služby kojné. Zajímavý by byl i rozbor

skutečnosti, za jak dlouho po svatbě se narodilo první dítě, neboť ve šlechtických vrstvách lze

očekávat odlišné sexuální chování než ve většině společnosti - především vyloučení

předmanželských sexuálních vztahů. Větší znalost demografických studií by autorku

vyvarovala i určitých omylů - např. pokud jde o dětskou úmrtnost. Nelze říci, že by "hrozba

smrti byla až do dospělého věku veliká" (s. 46), naopak po dovršení 5. roku dítěte se úmrtnost

z větší části redukuje na případy úrazů, popř. úmrtí při epidemiích. Šlechta, jak uvádí i Z.

Mejsnarová, měla navíc oproti jiným sociálním vrstvám možnost opustit místo výskytu

epidemie, a tak možné následky eliminovat.

Práce Z. Mejsnarové se vyznačuje dobrým stylistickým zpracováním bez

gramatických chyb, je psána poměrně čtivě. Celkově lze říci, že autorka prokázala schopnost

analyzovat zvolenou problematiku. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

>t.t. u1"'-LL(L(;rLJ I
í" "

Mgr. Alice Velková, PhD.